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Bilag 3 

Status på Sundhedscenter Hans Knudsens Plads og Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen og Beskæftigelses- og 

Integrationsforvaltningens styrkede indsats for at fastholde 
sygemeldte borgere med rygbesvær på arbejdsmarkedet

1. Status på Sundhedscenter Hans Knudsens Plads

Der har i 2006 været arbejdet videre med de opgaver, der blev 
opstilles i forbindelse med omdannelsen til sundhedscenter. 
Opgaverne er:

• Tilpasning af aktiviteter og organisation, herunder 
personalesammensætning. 

• Styrke den tværfaglige og socialmedicinske indsats i 
samarbejde med Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen

• Imødekomme udmøntningen af kommunalreformen. 

• Udarbejde forslag til, hvordan det nye sundhedscenter kan
fokusere på lidelser i bevægeapparatet generelt. 

• Mulighed for åbne borgerhenvendelser

• Effektivisere opsporing, forebyggelse og 
behandlingsindsats

Arbejdet går godt. Der har i 2006 endvidere været særlig fokus på 
integration af genoptræningsopgaverne fra H:S og afledt deraf øget 
fokus på dokumentation. 

2. Status på styrket indsats for at fastholde sygemeldte borgere 
med rygbesvær på arbejdsmarkedet

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningens styrkede indsats for at fastholde sygemeldte 
borgere med rygbesvær på arbejdsmarkedet blev iværksat som projekt 
ITSA i starten af 2006. Projekt ITSA står for ”Implementering af 
Tværfaglig Samarbejdsaftale til Arbejdsfastholdelse for 
sygedagpengemodtagere med rygproblemer”. Samarbejdsaftalen 
implementeres på Sundhedscenter Hans Knudsens Plads og Jobcenter 
for Sygedagpenge.
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De to forvaltningen har drøftet tilrettelæggelsen af indsatsen, og i 
oktober 2006 indførte Jobcentret for Sygedagpenge og 
Sundhedscenter Hans Knudsens Plads procedurerne for henvisning af 
sygedagpengemodtagere fra jobcentret til sundhedscentret.

Det var oprindeligt planlagt, at indførelsen af henvisningsprocedurer 
skulle ske i foråret 2006, men på grund af omlægningen af 
arbejdsmarkedsområdet i 2006 blev processen forsinket.

Status på henvisninger fra Jobcenter for Sygedagpenge til 
Sundhedscenter Hans Knudsens Plads

Projekt ITSA er i januar 2007 gået over i egentlig drift.

Prognosen for antallet af henviste borgere i fra jobcentret til 
sundhedscentret var 90 borgere på 3 måneder. 

Dokumentationen viser, at der i perioden fra oktober 2006 til januar 
2007 er henvist 23 borgere fra jobcentret til sundhedscentret. 14 af de 
23 sager afklarede forløb, dvs. allerede afsluttede eller med afklaret 
forløb og afslutning i nærmeste fremtid.

Tallene viser, at når sagerne henvises til sundhedscentret, sker der en 
hurtigere afklaring end, hvis de ikke var henvist og dermed 
sandsynligvis også et kortere sygeforløb. Antallet af henviste sager er 
dog for lille til, at der med 100 pct. sikkerhed kan dokumenteres 
kortere sygedagpengeforløb. 

Jobcentret vurderer, at sundhedscentrets indsats forebygger 
udstødning fra arbejdsmarkedet og forebygger langtidssygemeldinger. 

Jobcentret henviser 80 pct. af borgerne til sundhedscentret indenfor 
otte uger efter anmeldelse af fravær.

Jobcentret vurderer desuden, at færre borgere med rygproblemer 
sygemeldes end for blot et år siden. Til gengæld er antallet af 
sygemeldinger på grund af arbejdsrelateret stress, lettere depression 
og udbrændthed steget betragteligt. Jobcentrets formodning er, at 
borgerne i høj grad sygemeldes med disse problemer i stedet for 
rygsmerter.

For at give flere borgere et tilbud om rygbehandling og opfølgende 
indsats for fastholdelse af tilknytning til arbejdsmarkedet vil 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen udvide målgruppen for jobcentrets og 
sundhedscentrets indsats til også at indbefatte 
kontanthjælpsmodtagere. Desuden vil jobcentret begynde at screene 
sygedagpengeansøgninger for, om ryglidelser er en konkurrerende 
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lidelser blandt flere og fremover også henvise disse borgere til 
sundhedscentret. Endelig vil sundhedscentret arbejde for at udvide 
målgruppen til at indbefatte borgere med lidelser i hele 
bevægeapparatet og ikke kun borgere med ryglidelser. 

Status på henvisning af sygemeldte borgere fra praktiserende læge til 
sundhedscenter

I perioden oktober 2006 til januar 2007 pilotfasen er der henvist 55 
sygemeldte borgere fra praktiserende læge til sundhedscentret, hvoraf 
22 ikke længere er sygemeldt ved periodens afslutning. 

Sundhedscentrets vurdering er, at forebyggelsesindsatsen og indsatsen 
for arbejdspladsfastholdelse generelt er styrket som en af 
målsætningerne for Rygcentrets omstilling til sundhedscenter og 
effekten af den styrkede indsats gør, at de sygemeldte borgere i højere 
grad end tidligere henvises direkte fra egen læge efter blot en enkelt 
eller få konsultationer hos egen læge. Den styrkede 
forebyggelsesindsats bevirker også, at færre borgere er sygemeldte 
tilstrækkeligt længe til at kunne søge om sygedagpenge. 

De borgere med sygemelding, som henvises direkte fra egen læge til 
sundhedscentret koordineres med jobcentret, hvis de har en 
sygdagpengesag, eller der er udsigt til en langtidssygemelding.

Status på implementering af procedurer i samarbejdsaftalen

Jobcentrets procedurer vedr. henvisning af sygedagpengemodtagere 
fra jobcenter til sundhedscenter er helt på plads

Sundhedscentrets procedurer vedr. modtagelse og behandling af 
sygedagpengemodtagere fra jobcenter til sundhedscenter samt 
opfølgende indsats med henblik på arbejdsmarkedsfastholdelse er helt 
på plads.
Samarbejdet mellem medarbejderne på jobcentret og personalet på 
Sundhedscentret fungerer særdeles tilfredsstillende. 

Socialrådgiveren på Sundhedscentret fungerer som koordinator 
mellem sagsbehandlerne på jobcentret og behandlerne på sundheds-
centret og gennemfører samtaler med den sygemeldte.


